[image: image1.png]&

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА ПРИМОРСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.10.2013 г.                                   с. Михайловка                                          №  1377-па
Об утверждении Положения о Совете Почетных

граждан Михайловского муниципального района
Во исполнение Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, статьей 29 Устава Михайловского муниципального района, администрация Михайловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о Совете Почетных граждан Михайловского муниципального района.
2. Утвердить состав Совета Почетных граждан Михайловского муниципального района.
3. Муниципальному казенному учреждению «Управление по организационно - техническому обеспечению деятельности администрации Михайловского муниципального района» (Шевченко) разместить настоящее постановление на сайте администрации Михайловского муниципального района.

4. Управлению культуры и внутренней политики (Никитина) опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете «Вперёд».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района Н.В. Андрущенко.
Глава Михайловского муниципального района-

Глава администрации района                                                        А.И. Чеботков

Утверждено

постановлением администрации Михайловского муниципального района

14.10.2013 г. № 1377-па
Положение
о совете Почетных граждан Михайловского
 муниципального района
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ:
1.1. Совет почетных граждан Михайловского муниципального района (далее - Совет) утверждается постановлением администрации Михайловского муниципального района.
1.2. Совет формируется из граждан, которым присвоено звание "Почетный гражданин Михайловского муниципального района", (в количестве не менее 5-7 человек).
1.3. Совет образуется в целях обеспечения активного участия Почетных граждан Михайловского муниципального района в общественной жизни Михайловского муниципального района, совместного обсуждения общественно значимых вопросов, проведения консультаций и выработки наиболее эффективных решений, а также учета общественного мнения при решении вопросов местного значения.
1.4. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией РФ, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента РФ, постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, Уставом и законами Приморского края, Уставом Михайловского муниципального района, нормативными правовыми актами Думы и правовыми актами главы Михайловского муниципального района, а также настоящим Положением.
1.5. Решение о прекращении деятельности Совета утверждается постановлением администрации Михайловского муниципального района.
2. ЗАДАЧИ СОВЕТА:
Участвует на общественных началах в решении общественно значимых вопросов, вопросов местного значения, в реализации социальных программ Ми-

хайловского муниципального района.
2.1. Вносит предложения о внесении изменений и дополнений в проекты муниципальных правовых актов по экономическим, социально – общественным преобразованиям на территории Михайловского муниципального района.
2.2. Участвует в просветительской и воспитательной работе, направленной на возрождение и воспитание чувства патриотизма, сохранение и преумножение духовного и исторического наследия Михайловского муниципального района.
2.3. Принимает участие в праздничных мероприятиях, посвященных государственным и городским (муниципальным) праздникам.
2.4. Подготовка предложений и организация работы по обеспечению социальной защищенности Почетных граждан Михайловского муниципального района.
3. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА:
3.1. Заседания Совета проводятся по мере необходимости.
3.2. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует не менее пятидесяти процентов членов Совета.
3.3. Совет избирает свой руководящий орган в следующем составе: председатель, заместитель председателя и секретарь сроком на один год.
В случае временного отсутствия председателя Совета его обязанности исполняет заместитель - Глава Михайловского муниципального района вправе внести в Думу Михайловского муниципального района предложение по кандидатуре председателя из состава Совета (либо назначить самостоятельно).
3.4. Совет осуществляет свою деятельность по плану, принятому Советом, и по мере необходимости.
3.5. Решения Совета принимаются открытым голосованием большинством голосов от числа присутствующих на заседании и носят рекомендательный характер.
3.6. Заседание Совета оформляется протоколом, который подписывается председателем Совета.
3.7. По окончании полномочий действующего руководящего состава один раз в год, накануне дня района, председатель Совета отчитывается перед Советом о проделанной за отчетный период работе.
3.8. Для реализации целей и задач Совета члены Совета могут принимать участие в разрешении вопросов, рассматриваемых Думой Михайловского муниципального района, затрагивающих их права и законные интересы.
3.9. Количественный и персональный состав Совета определяется главой администрации Михайловского муниципального района.
3.10. Обеспечение деятельности Совета осуществляется управлением культуры и внутренней политики администрации Михайловского муниципального района.
Утвержден

постановлением администрации Михайловского муниципального района

14.10.2013 г. № 1377-па
Состав

Совета Почетных граждан Михайловского

 муниципального района
Садовская Надежда Ивановна – председатель Совета
Марченко Анатолий Михайлович – заместитель председателя Совета
Костылева Алла Петровна – секретарь Совета

Опришко Николай Антонович – член Совета
Стаценко Анатолий Михайлович – член Совета